

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10/2024 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2024

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2024

##### 1. Công tác tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ theo dõi, xử lý tin giả trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Văn bản số 4298/UBND-VXNV ngày 18/9/2024 thúc đẩy hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

Dự thảo Kế hoạch Thông tin đối ngoại năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025.

##### 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực

###### 2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong hoạt động bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, các nhiệm vụ tuyên truyền và theo dõi thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt các quy định phòng, chống tham nhũng, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy tắc ứng xử.

###### 2.2. Lĩnh vực Công nghệ thông tin

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 4298/UBND-VXNV ngày 18/9/2024 thúc đẩy hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng. Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch số 2757/KH-STTTT ngày 13/9/2024 triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận 10/10 năm 2024.

Triển khai dự án “Mở rộng SSO trên địa bàn toàn tỉnh áp dụng cho các ứng dụng triển khai dùng chung trên địa bàn tỉnh” (Mô hình 1) theo Đề án 06: Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Quyết định số 142/QĐ-STTTT ngày 10/10/2024 về việc phê duyệt nhiệm vụ, dự toán giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án; Quyết định số 143/QĐ-STTTT ngày 11/10/2024 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu các gói thầu giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án; Quyết định số 144/QĐ-STTTT ngày 14/10/2024 về việc chỉ định đơn vị lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật gói thầu.

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện Thiết kế thi công, tổng dự toán Dự án Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp Quý III/2024.

Rà soát, đăng ký chữ ký số chuyên dùng Chính phủ cho Bộ phận Một cửa. Trong tháng đã cấp 16 chứng thư số cho các tổ chức, cá nhân.

Theo dõi, hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời cho các đơn vị khai thác các hệ thống dùng chung của tỉnh: Dịch vụ công, TD.Office, Hệ thống thông tin kinh tế xã hội tỉnh, Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của tỉnh, Cổng/trang thông tin điện tử, phần mềm họp không giấy tờ, trực liên thông... Hỗ trợ rà soát, cập nhật mã định danh trên phần mềm TD.Office và trực liên thông.

*Trên hệ thống quản lý hồ sơ công việc:* Hiện nay, việc sử dụng chữ ký số cá nhân toàn tỉnh đạt **98,44%** (tăng 0,83% so với tháng trước), trong đó cấp tỉnh: 99,63%; cấp huyện: 96,93%; cấp xã: 98,28%. Từ ngày 01/9/2024 - 30/9/2024, tổng số văn bản đi/đến toàn tỉnh là 97.633 văn bản (giảm 12,35% so với tháng trước), trong đó có 22.108 văn bản đi (giảm 12,55% so với tháng trước) và 75.525 văn bản đến (giảm 12,29%); cấp tỉnh 9.014 văn bản đi và 29.884 văn bản đến; cấp huyện 6.355 văn bản đi và 13.923 văn bản đến; cấp xã 6.739 văn bản đi và 31.718 văn bản đến.

*Trên Cổng dịch vụ công tỉnh:* Hiện nay, số lượng dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) của tỉnh là **1.126** DVCTT (tăng 294 DVCTT so với Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh) trong đó có **582** DVCTT toàn trình (tăng 246 DVCTT) (cấp tỉnh 490, cấp huyện 58, cấp xã 34) và **544** DVCTT một phần (tăng 88 DVCTT) (cấp tỉnh 363, cấp huyện 138, cấp xã 43). Có **69** DVCTT liên thông. Đồng bộ trạng thái và đã tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia 992/1.126 DVCTT đạt 88,10%.

Từ ngày 15/9/2024 - 13/10/2024 toàn tỉnh đã tiếp nhận được **18.908** hồ sơ, trong đó có 4.603 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp chiếm **24,34%**; 14.205 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến chiếm **75,13%**, 100 hồ sơ tiếp nhận qua bưu chính công ích chiếm 0,53%<sup>[1]</sup>. Đã giải quyết được **17.952** hồ sơ, trong đó số hồ sơ đã giải quyết sớm hạn và đúng hạn là 17.846 hồ sơ chiếm 99,41%, số hồ sơ đã giải quyết trễ hạn là 106 hồ sơ chiếm 0,59%<sup>[2]</sup>.

*Cổng thông tin điện tử tỉnh:* đăng 110 tin, bài; Cập nhật nội dung thông tin các văn bản lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh theo chỉ đạo của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; Đăng tải 10 văn bản dự thảo trên chuyên mục “Đóng góp ý kiến dự thảo văn bản”.

*Hệ thống thư điện tử:* Tỷ lệ CBCC,VC thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ trong phối hợp xử lý công việc đạt tỷ lệ từ 90 - 95%. 100% giấy mời họp, tài liệu họp và lịch công tác của UBND tỉnh và các Sở, ban, ngành đều được gửi qua hệ thống thư điện tử, góp phần tạo môi trường làm việc điện tử rộng khắp, nâng cao năng suất, hiệu quả trong công việc. Trong tháng đã cấp phát 33 tài khoản, tổng số thư hiện tại: 9.139, khôi phục mật khẩu: 15 tài khoản;

<sup>1</sup> Cấp tỉnh tiếp nhận 9.504 hồ sơ, trong đó có 4.328 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp chiếm 45,54%; 5.076 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến chiếm 53,41%, 100 hồ sơ tiếp nhận qua bưu chính công ích chiếm 1,05% (Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất 4.111 hồ sơ trong đó có 4.111 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp chiếm 100%). Cấp huyện tiếp nhận được 687 hồ sơ, trong đó có 10 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp chiếm 1,46%; 677 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến chiếm 98,54%; Cấp xã tiếp nhận được 8.717 hồ sơ, trong đó có 265 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp chiếm 3,04%; 8.452 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến chiếm 96,96%.

<sup>2</sup> Cấp tỉnh đã giải quyết được 8.644 hồ sơ, trong đó: 8.580 hồ sơ xử lý đúng hạn chiếm 99,26% và 64 hồ sơ trễ hạn chiếm 0,74%; cấp huyện đã giải quyết được 667 hồ sơ trong đó: 648 hồ sơ xử lý đúng hạn chiếm 97,15% và 19 hồ sơ trễ hạn chiếm 2,95%; cấp xã đã giải quyết được 8.641 hồ sơ trong đó: 8.618 hồ sơ xử lý đúng hạn chiếm 99,73% và 23 hồ sơ trễ hạn chiếm 0,27%.

Thường xuyên theo dõi hệ thống lọc thư rác hàng ngày, trung bình khoảng 200 thư/ngày.

*Rà quét mã độc và lỗ hổng:* Tham mưu văn bản về việc cảnh báo các cơ quan, đơn vị bị lộ lọt tài khoản trên không gian mạng; Tham mưu văn bản về việc tự đánh giá mức độ trưởng thành của Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng năm 2024; Báo cáo thực hiện rà soát cảnh báo về chiến dịch tấn công có chủ đích vào các hệ thống quan trọng.

*Hồ sơ đề xuất cấp độ:* Đến nay có 82/82 (100%) hệ thống thông tin cơ quan nhà nước được phê duyệt và triển khai phương án bảo vệ theo cấp độ (trong đó, có 03 hệ thống cấp độ 3, 29 hệ thống cấp độ 2 và 50 hệ thống cấp độ 1).

*Hệ thống giám sát nhật ký máy chủ tập trung (VCS-CyCir):* Thường xuyên phối hợp theo dõi hệ thống, cập nhật các bản vá nhằm đảm bảo hệ thống luôn an toàn và ổn định. Trong tháng hệ thống giám sát an toàn thông tin ghi nhận trên 50 máy chủ có 664 cảnh báo Trung bình, 628 cảnh báo cao, 194 cảnh báo Nghiêm trọng vào các hệ thống máy chủ, máy tính người dùng. Phối hợp với Viettel SOC chặn upload file trên trang, xác minh và xử lý đến các vấn đề mất an toàn trên hệ thống.

*Hệ thống giám sát máy khách SOC (Ajiant):* Trong tháng có 24 cảnh báo thấp, ghi nhận tiến trình sử dụng phần mềm hỗ trợ truy cập từ xa, ghi nhận một số tiến trình chỉnh sửa tệp tin thực thi tại thư mục Windows; Có 41 cảnh báo Trung bình, cảnh báo người dùng mở thực thi các tệp tin từ các nguồn không xác thực dẫn đến nguy cơ bị nhiễm mã độc, phát hiện tiến trình thực hiện tác vụ lập lịch nhằm thực thi mã độc; Có 65 cảnh báo Cao. Số lượng cảnh báo giảm do gỡ bỏ các máy tính không hoạt động từ 30 ngày trở lên.

*Hệ thống camera giao thông:* Trong tháng tại 37 camera hoạt động ổn định, không phát hiện các hành vi gây rối gây mất trật tự an ninh nào.

*Hệ thống thông tin Phản ánh hiện trường:* Trong tháng tiếp nhận 83 phản ánh, nâng tổng số phản ánh hiện trường 2.707 phản ánh. Trong đó: Thống kê theo lĩnh vực: Giao thông: 38; Môi trường: 05; Dịch vụ hành chính, công ích sự nghiệp: 02; Đất đai: 06; Hạ tầng đô thị: 20; Bưu chính viễn thông: 03; Các lĩnh vực khác: 09.

*Phần mềm quản lý dữ liệu quan trắc tự động:* Hiện nay, có 5 trạm quan trắc tự động được lắp đặt trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, qua theo dõi hệ thống cập nhật thu được số liệu từ các trạm đo chi tiết như sau:

- Nước thải: Hiện có 03 trạm hoạt động cập nhật số liệu liên tục. Trong tháng có 39 trường hợp vượt qui chuẩn (Nhà máy khăn bông Quảng Phú: 20 cảnh báo; Trạm XLNT Khu CN Thanh Hải: 19 cảnh báo; Nhà máy bia SG\_NT: 0) và 10 trường hợp mất kết nối (Nhà máy khăn bông Quảng Phú: 09 trường hợp; Trạm XLNT Khu CN Thanh Hải: 01 trường hợp; Nhà máy bia SG\_NT: 0).

- Khí thải: có 01 trạm quan trắc đang hoạt động tốt và 01 trạm đang tạm ngưng hoạt động do đã hết mùa vụ sản xuất năm 2023-2024. Trong tháng không có cảnh báo vượt qui chuẩn và có 02 trường hợp mất kết nối (Công ty xi măng Luks-Trạm nghiên).

Theo dõi hệ thống cơ sở dữ liệu Ngành Thủy lợi Ninh Thuận: Trong 22 hồ cập nhật số liệu trong tháng qua, không có hồ cảnh báo đạt mức nguy hiểm (vượt qua 100% dung tích); có 01 hồ đạt dung tích từ 80% - 100% (mức độ cảnh báo là hồ Ma Trai) đang nằm trong tình trạng theo dõi thường xuyên; 21 hồ đạt dung tích dưới 80% (mức độ bình thường).

### **2.3. Lĩnh vực bưu chính, viễn thông**

#### ***a) Tình hình hoạt động của các doanh nghiệp bưu chính, chuyển phát***

*Về hạ tầng:* Toàn tỉnh có 02 doanh nghiệp và 11 Văn phòng đại diện, với 124 điểm phục vụ bưu chính (trong đó: 65 bưu cục; 08 Đại lý; 39 Điểm Bưu điện văn hóa xã; 12 điểm phục vụ thuộc loại hình khác). Bán kính phục vụ khoảng là 2,93km/1 điểm và bình quân 4,762 người/1 điểm phục vụ.

*Về sản lượng và doanh thu:* Sản lượng dịch vụ bưu chính ước thực hiện trong tháng 10/2024: 401.614 bưu gửi và 399.091 bưu phát. Doanh thu ước đạt 20,25 tỷ đồng. Trong đó, tiếp nhận 824 hồ sơ và 9.332 hồ sơ chuyển trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, doanh thu đạt 215 triệu đồng.

#### ***b) Tình hình hoạt động của các doanh nghiệp viễn thông***

*Hạ tầng viễn thông:* Trên địa bàn tỉnh hiện có 07 doanh nghiệp cung cấp các dịch vụ viễn thông, internet và truyền hình cáp. Có 187 điểm chuyển mạch; 267 tuyến viba; 68 tuyến cáp đồng dài 956 km; 825 tuyến cáp quang với tổng chiều dài 7.312 km, 2.418 trạm BTS (659 trạm 2G, 808 trạm 3G, 876 trạm 4G, 75 trạm 5G), 674 vị trí trạm BTS (220 vị trí cột ăngten sử dụng chung), 09 trạm điều khiển thông tin di động BSC. Hạ tầng mạng truyền dẫn cáp quang để cung cấp dịch vụ internet cố định băng rộng và dịch vụ truy nhập internet 3G, 4G được phủ đến 100% số thôn có dân cư trên địa bàn toàn tỉnh.

*Doanh thu và phát triển thuê bao viễn thông:* Tổng doanh thu sản xuất, kinh doanh dịch vụ viễn thông trong toàn ngành tháng 10/2024 ước đạt 97 tỷ đồng.

Phát triển 1.770 thuê bao điện thoại (874 thuê bao di động trả sau và 896 thuê bao di động trả trước). Tổng số thuê bao điện thoại trên toàn tỉnh là 717.812 thuê bao, đạt mật độ 117 thuê bao/100 dân, mật độ điện thoại cố định và trả sau/100 dân đạt 16,9 (trong đó điện thoại cố định 44.500 thuê bao, di động trả sau 61.921, di động trả trước 611.391).

Phát triển 2.074 thuê bao internet băng rộng (1.248 thuê bao internet cố định, 826 thuê bao internet di động). Tổng số thuê bao internet băng rộng trên toàn tỉnh là 365.171 thuê bao (internet cố định băng rộng là 100.254 thuê bao, internet băng rộng di động là 264.917 thuê bao. Mật độ internet trên toàn tỉnh là 99,3 thuê bao/100 dân.

#### ***c) Tình hình quản lý nhà nước về bưu chính, viễn thông***

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành 04 Quyết định triển khai gói thầu “Đầu tư, mở rộng hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023”,

cụ thể: Quyết định số 83/QĐ-STTTT ngày 18/7/2024 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu giai đoạn đầu tư mua sắm; Quyết định số 88/QĐ-STTTT ngày 29/7/2024 về việc chỉ định đơn vị tư vấn thẩm định E-HSMT và kết quả lựa chọn nhà thầu; Quyết định số 95/QĐ-STTTT ngày 09/8/2024 về việc phê duyệt E-HSMT gói thầu; Quyết định số 130/QĐ-STTTT ngày 12/9/2024 về việc chỉ định đơn vị tư vấn giám sát thi công gói thầu; Nghiệm thu hệ thống thiết bị thuộc dự án theo giấy mời số 3141/GM-STTTT.

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành 03 Quyết định triển khai dự án “Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024”: Quyết định số 108/QĐ-STTTT ngày 05/9/2024 về việc chỉ định đơn vị lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật dự án; Quyết định số 131/QĐ-STTTT ngày 12/9/2024 về việc chỉ định đơn vị thẩm định giá tài sản hệ thống thiết bị thuộc dự án; Quyết định số 129/QĐ-STTTT ngày 12/9/2024 về việc chỉ định đơn vị thẩm tra Báo cáo kinh tế - kỹ thuật dự án; Báo cáo số 3046/BC-STTTT ngày 07/10/2024 về việc báo cáo kết quả thẩm định Thiết kế chi tiết dự án.

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành công văn số 3093/STTTT-CN về việc sao gửi Quyết định số 1018/QĐ-TTg ngày 21/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chiến lược phát triển công nghiệp bán dẫn Việt Nam đến năm 2030 và tầm nhìn 2050 đến các cơ quan, đơn vị biết và thực hiện theo các nội dung có liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý; Đề xuất Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tham gia dịch vụ chuyển phát hồ sơ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận của Chi nhánh Bưu chính Viettel Ninh Thuận - Tổng Công ty Cổ phần Bưu chính Viettel.

Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động bưu chính, chuyển phát; phối hợp các cơ quan liên quan theo dõi tình hình bảo đảm an toàn, an ninh trong hoạt động bưu chính chuyển phát đối với các doanh nghiệp, văn phòng đại diện đặt trên địa bàn tỉnh.

Rà soát, xác nhận thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, 2024. Phối hợp với Trung tâm tần số vô tuyến điện cấp 03 cấp phép tàu cá.

Nhìn chung hạ tầng mạng viễn thông có độ phủ tương đối tốt, công nghệ hiện đại, có nâng cấp đáp ứng các dịch vụ mới; Các loại hình dịch vụ phong phú, đa dạng, chất lượng của các dịch vụ viễn thông liên tục được cải thiện, đem lại nhiều lợi ích cho người sử dụng. Mạng lưới bưu chính rộng khắp, chất lượng dịch vụ tốt đáp ứng nhu cầu sử dụng của người dân.

#### **2.4. Lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản**

**Về công tác thông tin đối ngoại:** Tham mưu kế hoạch số 2767/KH-STTTT ngày 13/9/2024 về tập huấn, bồi dưỡng kiến thức thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Tham mưu việc cung cấp thông tin báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại; báo cáo công tác nhân quyền tháng 9 năm 2024.

**Về quản lý báo chí:** Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Quyết định thành lập Tổ theo dõi, xử lý tin giả trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Phối hợp

với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức họp báo tình hình kinh tế - xã hội quý III/2024; Tham mưu phúc đáp cho các Báo, Tạp chí đề nghị hợp tác tuyên truyền năm 2024.

Tham mưu ban hành 04 bản tin điểm báo tuần, tổng hợp, theo dõi việc đăng tải cập nhật tin bài trên báo chí, tổng cộng với gần 380 tin/bài (không tăng so với tháng trước) phản ánh về tình hình kinh tế, xã hội, văn hóa, du lịch của tỉnh. Đồng thời, Sở đã phối hợp với Sở, ngành, địa phương tham mưu phản hồi, cung cấp thông tin cho các báo kịp, đảm bảo theo quy định.

**Về công tác quản lý thông tin trên mạng xã hội:** Phối hợp với Công an các huyện, thành phố đề rà soát, thẩm định tài khoản facebook đăng tải các nội dung trên mạng xã hội với 02 tài khoản. Qua thẩm định, Sở Thông tin và Truyền thông xác định việc đăng tải các bài viết của các tài khoản facebook này chưa đến mức vi phạm Nghị định 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; đã gửi hồ sơ cho công an chấn chỉnh, xử lý theo quy định. Thực hiện 02 giám định tư pháp theo trung cầu giám định của Công an huyện Ninh Phước và Công an thành phố Phan Rang-Tháp Chàm. Bên cạnh đó, hàng ngày theo dõi và kiểm tra các thông tin trên các trang mạng xã hội cá nhân, trang hội nhóm... để qua đó, kịp thời nhắc nhở và chấn chỉnh việc cung cấp thông tin trên mạng xã hội.

**Về thông tin cơ sở:** Hướng dẫn hệ thống truyền thanh cơ sở tập trung tuyên truyền các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông; Tỉnh ủy, UBND tỉnh với 30 lượt văn bản. Trong đó tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh, địa phương; công tác phòng chống dịch bệnh...

Tiếp tục triển khai các nội dung để thực hiện Dự án Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo và Chương trình mục tiêu Quốc gia; triển khai các nhiệm vụ của Dự án 10 năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Triển khai giám sát, đánh giá việc thực hiện Tiểu Dự án 1 - Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

**Về phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động của các Nhà báo, phóng viên Thường trú các cơ quan báo chí:** Phối hợp với các Sở, ngành cung cấp thông tin cho báo chí theo đúng quy định của Luật báo chí và Quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí. Hoạt động của đội ngũ phóng viên báo chí, Thường trú các báo đóng trên địa bàn tỉnh luôn bám sát tôn chỉ, mục đích; thực hiện đúng định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, đồng thời chấp hành tốt các quy định của cơ quan quản lý nhà nước.

**Về quản lý xuất bản:** Triển khai tăng cường công tác quản lý nhà nước về xuất bản, in và phát hành trên địa bàn tỉnh.

## **.5. Lĩnh vực thanh tra**

**Về công tác thanh tra:** Thực hiện 01 cuộc thanh tra công vụ tại Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông. Kết quả thanh tra, đơn vị đã triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, Đoàn thanh tra chưa phát hiện vi phạm nào liên quan đến hoạt động công vụ của đơn vị. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ và các thông tư hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; cung cấp số liệu thanh tra, kiểm tra quý I, Quý II cho thanh tra Bộ; Tham gia đoàn kiểm tra chất lượng các trạm BTS trên địa bàn tỉnh do Cục Viễn thông chủ trì và đoàn kiểm tra kỷ cương hành chính tại các Sở, ngành, địa phương do Sở Nội vụ chủ trì.

**Về công tác Phòng chống tham nhũng:** Triển khai, thực hiện kịp thời đối với các văn bản chỉ đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Thanh tra tỉnh liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; báo cáo 9 tháng về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp và các báo cáo chuyên đề về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

**Về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:** Trong tháng 10/2024 không có phát sinh đơn thư của công dân gửi đến Sở. Triển khai, thực hiện kịp thời đối với các văn bản chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; báo cáo 9 tháng và quý 3 về công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định; xem xét trả lời nội dung phản ánh của người dân gửi đến hệ thống “Phản ánh hiện trường” của tỉnh đảm bảo kịp thời theo quy định.

## **II. CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11/2024**

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ xử lý tin giả tại địa phương và Quy chế hoạt động; Kế hoạch Thông tin đối ngoại năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025; Tiếp tục tham mưu thực hiện ký kết hợp đồng với các báo, tạp chí theo Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 12/01/2024 về thông tin tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Ninh Thuận trên ấn phẩm của các cơ quan báo chí năm 2024.

2. Tiếp tục triển khai công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong hoạt động bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin; Đảm bảo hệ thống thư điện tử, Cổng thông tin điện tử và các Trang tin điện tử thành phần trên Cổng của tỉnh hoạt động thông suốt, ổn định; Triển khai một số gói ứng dụng công nghệ thông tin được phân bổ kinh phí.

3. Tham mưu triển khai tổ chức lớp tập huấn thông tin đối ngoại năm 2024; Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

4. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các Sở, ngành liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở thực hiện nhiệm

vụ thông tin tuyên truyền về các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và địa phương; các hoạt động liên quan đến phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của tỉnh trong năm 2024.

5. Tiếp tục tham mưu quản lý nhà nước về các hoạt động báo chí theo đúng quy định của pháp luật; tiếp tục theo dõi, kiểm tra thông tin và tham mưu quản lý nhà nước đối với các trang mạng xã hội và Trang thông tin điện tử đúng quy định của pháp luật.

6. Tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác thanh tra, công tác phòng chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh; thực hiện việc cập nhật thông tin, số liệu về công tác phòng, chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại tố cáo; theo dõi chất lượng dịch vụ truy nhập Internet trên mạng viễn thông di động và công tác an toàn, an ninh trong hoạt động bưu chính, chuyển phát.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10/2024 và kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cơ quan Đại diện của Bộ tại Đà Nẵng;
- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh;
- Sở KH&ĐT; Cục Thống kê;
- Phòng VHHT các huyện, thành phố;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, LĐ, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Lượm**